



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
Comissão Permanente de Licitação - CPL
CNPJ Nº 06.019.491/0001-07



Processo Administrativo nº 5338/2019

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 011/2019

Tipo: Menor Preço Global

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para Pavimentação por Bloquetes em Vias Urbanas na Sede do Município de acordo com o contrato de repasse nº 878874/2018/MCIDADES/CAIXA, firmado entre o Ministério das Cidades e o Município de São Mateus do Maranhão – MA.

Proposta de Preço da Empresa:
RAISSA MARQUES SILVA EIRELI -
EPP

CNPJ: 24.477.474/0001-97

CONSTRUTORA RM
RAISSA MARQUES SILVA EIRELI

ENVELOPE Nº 2 – PROPOSTA DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO
MA – MA

TOMADA DE PREÇO Nº 011/2019

DATA 13/12/2019

HORA: 10:00

RAISSA MARQUES SILVA EIRELI – EPP

CNPJ: 24.477.474/0001-97

ROD BR 316 Nº 02 – CENTRO – BACABAL – MA – CEP: 65.700-000

CNPJ: 24.477.474/0001-97 – FONE: (99) 98172-7788

E-mail: raissa.m.construtora@gmail.com





**TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2019
ANEXO IX**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MA/MA
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2019 - TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
DATA ABERTURA: 13/12/2019 ÀS 10h00min

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETE EM VIAS URBANAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE ACORDO COM O CONTRATO DE REPASSE ° 878874/2018/MCIDADES/CAIXA – SÃO MATEUS DO MARANHÃO /MA

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

A empresa **RAISSA MARQUES SILVA - EIRELI**, inscrita no CNPJ com o nº **24.477.474/0001-97**, com sede na Rod BR 316. nº 02, Centro - Bacabal/MA, CEP: 65.700-000, neste ato representada por sua proprietária a Sr.^a **Raissa Marques Silva**, empresaria, solteira, portadora da cédula de identidade nº 025315832003-3 SSP/MA e CPF nº 052.848.853-84 Encaminha á essa Comissão Permanente de Licitação, nossa proposta em anexo, referente á licitação em epígrafe, objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de : PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETE EM VIAS URBANAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE ACORDO COM O CONTRATO DE REPASSE ° 878874/2018/MCIDADES/CAIXA – SÃO MATEUS DO MARANHÃO /MA para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Transporte.

Nossa Proposta tem preço global fixado em **R\$ 474.209,76** (Quatrocentos e Setenta e Quatro Mil Duzentos e Nove Reais e Sessenta e Sei Centavos), conforme citado baixo, composta e irrajustável de acordo com exigências do Edital.

Razão Social: RAISSA MARQUE SILVA EIRELI – CNPJ: 24.477.474/0001-97

Endereço: Rod BR 316. nº 02, Centro - Bacabal/MA, CEP: 65.700-000

Contato Comercial: Raissa Marques Silva

Dados Bancários: Agencia 4436 Conta 2894-0 Banco SICOOB -756

Prazo de validade da proposta: conforme edital

Prazo de garantia dos serviços: conforme edital

Declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos á licitação em pauta, e que nos preços propostos estão inclusos todos os tributos e despesas, de qualquer natureza, incidentes sobre os serviços/fornecimentos, e que na hipótese do processo licitatório vir a ser suspensa, a validade da proposta fica automaticamente prorrogada pelo prazo correspondente aos dias de suspensão.

Bacabal/MA, 13 de Dezembro de 2019.


RAISSA MARQUES SILVA – EIRELI

CNPJ:24.477.474/0001-97

Raissa Marques Silva - Proprietária

RG: 025315832003-3 SSP/MA / CPF: 052.848.853-84


24.477.474/0001-97

RAISSA MARQUES SILVA EIRELI

Rod. Br 316, nº02

CENTRO - CEP: 65.700-000 ROD BR 316 Nº 02 – CENTRO – BACABAL – MA – CEP: 65.700-000

Bacabal - MA

CNPJ: 24.477.474/0001-97 – FONE: (99) 98172-7788

E-mail: raissa.m.construtora@gmail.com





PROponentes: RM CONSTRUTORA - RAISSA MARQUES SILVA - ME.

Objeto: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

Local: CENTRO - SÃO MATEUS/MA.

TOMADA DE PREÇOS: 011/2019

PLANILHA RESUMO

ITEM		PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	15.532,47
2	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM	16.707,76
3	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	418.507,81
4	SINALIZAÇÃO VERTICAL	15.047,76
5	LIMPEZA GERAL	8.413,96
	TOTAL GERAL C/B.D.I.	R\$ 474.209,76

Importa o presente orçamento em:

R\$ 474.209,76

QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS

SÃO MATEUS/MA, 13 de Dezembro de 2019

Raissa Marques Silva
24.477.474/0001-97
RAISSA MARQUES SILVA EIRELI
Rod. Br 316, nº02
CENTRO - CEP: 65.700-000
Bacabal - MA

R

Clauver Sousa Ferreira
Clauver Sousa Ferreira
Engenheiro Civil
CONFEC:111563440-3
CPF:021.039.568-03

R

Rua 01, nº 01 - Comercial Granville / Bacabal-MA
CEP: 65700-000 - Fone: (99) 98172-7788
CNPJ: 24.477.474/0001-97

gcf



PROPOSTORES: RM CONSTRUTORA - RAISSA MARQUES SILVA - ME.
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO
LOCAL: CENTRO - SÃO MATEUS/MA.
TOMADA DE PREÇOS: 011/2019

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNI. C/	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				15.532,47
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	6,00	369,95	2.219,72
1.2	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	m ²	3.777,31	3,52	13.312,75
2	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM				16.707,76
2.1	Carga MT=5,0km Manual e Transp. De Mat. p/ boca fora	m ³	1.133,19	6,52	7.393,05
2.2	Regularização do Sub-leito c/ escarificação, umedecimento e compactação	m ²	1.133,19	1,46	1.649,13
2.3	Aquisição de Material de 1ª Categoria	m ³	16,16	20,76	4.705,12
2.4	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL IA CATEGORIA	m ³	226,64	3,53	801,01
2.5	Transporte Local de Material de jazida DMT= 4,83km	M3XKM	1.095,57	1,58	1.735,38
2.6	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE IA CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153HP	m ³	226,64	1,87	424,07
3	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO				418.507,81
3.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM.	m ²	3.777,31	75,12	283.756,14
3.2	Execução de sarjetão de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 100 cm base x 20 cm altura.	M	75,60	105,50	7.976,13
3.3	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA.	M	1.399,00	34,34	48.046,01
3.4	Piso(passeio) em concreto 20 mpa preparo mecanico, espessura 7cm, incluso junta de dilatação e rampa para deficiente fisico.	m ²	1.678,80	46,90	78.729,53
4	SINALIZAÇÃO VERTICAL				15.047,76
4.1	Placa octogonal padrão dner, largura = 1,00m	un	6,00	1174,65	7.047,87
4.2	Placa circular padrão dner diâmetro 1,00m	un	6,00	1197,24	7.183,42
4.3	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	8,00	102,06	816,47
5	LIMPEZA GERAL				8.413,96
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m ²	3.777,31	2,23	8.413,96
TOTAL GERAL C/8.D.I.					RS 474.209,76

Importa o presente orçamento em:

R\$ 474.209,76

QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS

SÃO MATEUS/Ma, 13 de Dezembro de 2019

Bacabal - MA
CENTRO - CEP: 65.700-000
Rod. Br 316, nº 02
RAISSA MARQUES SILVA EIRELI
24.477.474/0001-97

Raissa Marques Silva

Clauver Sousa Ferreira
Engenheiro Civil
CONFEÇ: 111563440-3
CPF: 021.039.568-03



PROponentes: RM CONSTRUTORA - RAISSA MARQUES SILVA - ME.

Objeto: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

Local: CENTRO - SÃO MATEUS/MA

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

1			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	1,00	369,95	369,95
Composição Auxiliar	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA I) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	m ³	0,01	220,86	2,20
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	17,30	17,30
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	12,92	25,84
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	m ²	1,00	225,00	225,00
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NÃO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	4,00	6,92	27,68
Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	12,20	1,34
Insumo	00004417	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NÃO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	1,00	3,94	3,94

LS => - MO com LS => 36,66

Valor com BDI => 369,95

Quant. => 6,00 Preço Total => 2.219,72

1.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73948/016	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	m ²	1,00	3,52	3,52
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	12,92	3,23

LS => - MO com LS => 2,65

Valor com BDI => 3,52

Quant. => 3.777,31 Preço Total => 13.312,75

2			SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM				
2.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72899	SINAPI	Carga MT=5,0km Manual e Transp. De Mat. p/ bota fora	m ³	1,00	6,52	6,52

Rua 01, nº 01 - Comercial Granville / Bacabal-MA
CEP: 65700-000 - Fone: (99) 98172-7788
CNPJ: 24.477.474/0001-97

Raissa Marques Silva
24.477.474/0001-97
RAISSA MARQUES SILVA EIRELI
Rod. Br 316, nº 02
CENTRO - CEP: 65.700-000
Bacabal - MA

Clauver Sousa Ferreira
Clauver Sousa Ferreira
Engenheiro Civil
CONFEC: 111566440-3
CPF: 021.039.568-03





PROponentes: RM CONSTRUTORA - RAISSA MARQUES SILVA - ME.

Objeto: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

Local: CENTRO - SÃO MATEUS/MA.

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

Composição Auxiliar	5811	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0,03	118,04	3,85
				LS =>	-	MO com LS =>	0,48
						Valor com BDI =>	6,52
				Quant. =>	1.133,19	Preço Total =>	7.393,05

2.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72961	SINAPI	Regularização do Sub-leito c/escarificação,umidecimento e compactação	m²	1,00	1,46	1,46
Composição Auxiliar	5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0,00	175,52	0,28
Composição Auxiliar	5932	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0,00	139,47	0,25
Composição Auxiliar	7049	SINAPI	ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 11,95 / 13,30 T, IMPACTO DINAMICO 38,5 / 22,5 T, LARGURA DE TRABALHO 2,15 M - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0,00	120,65	0,32
Composição Auxiliar	96028	SINAPI	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS ACOPLADA - CHP DIURNO. AF 02/2017	CHP	0,00	112,04	0,15
Composição Auxiliar	5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF 06/2014	CHI	0,00	34,50	0,03
Composição Auxiliar	5934	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF 06/2014	CHI	0,00	52,54	0,04
Composição Auxiliar	96029	SINAPI	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRACÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS ACOPLADA - CHI DIURNO. AF 02/2017	CHI	0,00	28,15	0,03
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,01	12,92	0,13
				LS =>	-	MO com LS =>	0,26

Rua 01, nº 01 - Comercial Granville / Bacabal-MA
 CEP: 65700-000 - Fone: (99) 98172-7788
 CNPJ: 24.477.474/0001-97

Raissa Marques Silva
 24.477.474/0001-97
 RAISSA MARQUES SILVA EIRELI
 Rod. Br 316, nº02
 CENTRO - CEP: 65.700-000
 Bacabal - MA

Clauber Sousa
 Engenheiro Civil
 CONFEC:111565440-3
 CPF:021.039.564-03





PROponentes: RM CONSTRUTORA - RAISSA MARQUES SILVA - ME.

Objeto: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

Local: CENTRO - SÃO MATEUS/MA.

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

Quant. =>	1.133,19	Valor com BDI =>	1,46
		Preço Total =>	1.649,13

2.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72	ORSE	Aquisição de Material de 1ª Categoria	m³	1,00	20,76	20,76
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	2,00	2,90	5,80
Insumo	00006III	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	H	2,00	10,47	20,94
				LS =>	-	MO com LS =>	20,94
						Valor com BDI =>	20,76
Quant. =>					16,16	Preço Total =>	335,49

2.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74151/001	SINAPI	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL IA CATEGORIA	m³	1,00	3,53	3,53
Composição Auxiliar	5851	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0,01	146,79	1,37
Composição Auxiliar	5944	SINAPI	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0,01	126,62	0,68
Composição Auxiliar	5946	SINAPI	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHI DIURNO. AF 06/2014	CHI	0,00	50,11	0,19
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,02	12,92	0,24
				LS =>	-	MO com LS =>	0,47
						Valor com BDI =>	3,53
Quant. =>					226,64	Preço Total =>	801,01

2.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72882	SINAPI	Transporte Local de Material de Jazida DMT= 4,83km	M3XKM	1,00	1,58	1,58

Raissa Marques Silva
 24.477.474/0001-97
 RAISSA MARQUES SILVA EIRELI
 Rod. Br 316, nº02
 CENTRO - CEP: 66.700-000
 Bacabal - MA

Rua 01, nº 01 - Comercial Granville / Bacabal-MA
 CEP: 65700-000 - Fone: (99) 98172-7788
 CNPJ: 24.477.474/0001-97

Cláudio Sousa Farias
 Cláudio Sousa Farias
 Engenheiro Civil
 CONFEC: 11156344-8
 CPF: 021.039.568-73





PROponentes: RM CONSTRUTORA - RAÍSSA MARQUES SILVA - ME.

Objeto: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

Local: CENTRO - SÃO MATEUS/MA.

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

Composição Auxiliar	5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROÇERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA. DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0,01	113,96	1,13	
					LS =>	-	MO com LS =>	0,15
							Valor com BDI =>	1,58
					Quant. =>	1.095,57	Preço Total =>	1.735,38

2.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74034/001	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153HP	m³	1,00	1,87	1,87	
Composição Auxiliar	5851	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0,01	146,79	1,15	
Composição Auxiliar	5853	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHI DIURNO. AF 06/2014	CHI	0,00	48,79	0,16	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,01	12,92	0,14	
					LS =>	-	MO com LS =>	0,29
							Valor com BDI =>	1,87
					Quant. =>	226,64	Preço Total =>	424,07

3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.1			SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO				
Composição	92395	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM.	m²	1,00	61,80	61,80
Composição Auxiliar	91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF 08/2015	CHP	0,01	7,27	0,05
Composição Auxiliar	91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF 08/2015	CHP	0,01	16,08	0,21

Raissa Marques Silva
 24.477.474/0001-97
 RAÍSSA MARQUES SILVA EIRELI
 Rod. Br 316, nº02
 CENTRO - CEP: 65.700-000
 Bacabal - MA

Rua 01, nº 01 - Comercial Granville / Bacabal-MA
 CEP: 65700-000 - Fone: (99) 98172-7788
 CNPJ: 24.477.474/0001-97

Claver Sousa Ferraz
 Claver Sousa Ferraz
 Engenheiro Civil
 CONFEÇ: 111561/14783
 CPF: 021.038.557-00





PROponentes: RM CONSTRUTORA - RAISSA MARQUES SILVA - ME.

Objeto: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

Local: CENTRO - SÃO MATEUS/MA.

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

Composição Auxiliar	91278	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF 08/2015	CHI	0,13	0,58	0,07
Composição Auxiliar	91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF 08/2015	CHI	0,13	0,71	0,08
Composição Auxiliar	88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,28	17,40	4,85
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,28	12,92	3,60
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,06	25,00	1,42
Insumo	00000679	SINAPI	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO, 25 CM X 25 CM, E = 10 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	m²	1,02	50,27	51,14
Insumo	00004741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	m³	0,01	59,41	0,38
LS =>					-	MO com LS =>	7,15
						Valor com BDI =>	61,80
Quant. =>					3.777,31	Preço Total =>	283.756,14

3.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94293	SINAPI	Execução de sarjetão de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 100 cm base x 20 cm	M	1,00	107,34	107,34
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,83	17,44	14,51
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,83	12,92	10,74
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,03	25,00	0,82
Insumo	00034492	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E I, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	m³	0,25	306,46	76,00
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NA0 APARELHADA *2,5 X 7,5* CM (1 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	0,40	2,48	0,99
Insumo	00006189	SINAPI	TABUA DE MADEIRA NA0 APARELHADA *2,5 X 30* CM, CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	0,38	11,42	4,28
LS =>					-	MO com LS =>	21,37
						Valor com BDI =>	107,34
Quant. =>					75,60	Preço Total =>	7.976,13

Raissa Marques Silva
 24.477.474/0001-97
 RAISSA MARQUES SILVA EIRELI
 Rod. Br 316, nº02
 CENTRO - CEP: 65.700-000
 Bacabal - MA

Rua 01, nº 01 - Comercial Granville / Bacabal-MA
 CEP: 65700-000 - Fone: (99) 98172-7788
 CNPJ: 24.477.474/0001-97

Clauber Sousa Ferreira
 Clauber Sousa Ferreira
 Engenheiro Civil
 CONFEC:111560140-3
 CPF:021.039.563-03





PROPOSTANTES: RM CONSTRUTORA - RAISSA MARQUES SILVA - ME.

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

LOCAL: CENTRO - SÃO MATEUS/MA.

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
3.3								
Composição	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA.	M	1,00	33,82	33,82	
Composição Auxiliar	92960	SINAPI	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO. AF 12/2015	CHP	0,02	17,34	0,31	
Composição Auxiliar	92961	SINAPI	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHI DIURNO. AF 12/2015	CHI	0,09	6,13	0,55	
Composição Auxiliar	88631	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF 08/2019	m³	0,00	338,41	1,01	
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11	15,97	1,74	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,24	17,44	4,25	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,49	12,92	6,29	
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,02	25,00	0,37	
Insumo	00034492	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	m³	0,06	306,46	19,30	
					LS =>	-	MO com LS =>	10,59
							Valor com BDI =>	33,82
					Quant. =>	1.399,00	Preço Total =>	48.046,01

	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.4							
Composição	68333	SINAPI	Piso(passeio) em concreto 20 mpa preparo mecanico, espessura 7cm, incluso junta de dilatação e rampa para deficiente fisico.	m²	1,00	39,76	39,76
Composição Auxiliar	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 07/2016	m³	0,07	273,76	19,54
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,07	17,30	1,18
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,39	17,44	6,83
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,69	12,92	8,91

Raissa Marques Silva
 24.477.474/0001-97
 RAISSA MARQUES SILVA EIRELI
 Rod. Br 316, nº02
 CENTRO - CEP: 65.700-000
 Bacabal - MA

Rua 01, nº 01 - Comercial Granville / Bacabal-MA
 CEP: 65700-000 - Fone: (99) 98172-7788
 CNPJ: 24.477.474/0001-97

Claver Sousa Ferreira
 Claver Sousa Ferreira
 Engenheiro Civil
 CONFECC:111561-1/0-8
 CPF:021.039.551-03





PROponentes: RM CONSTRUTORA - RAÍSSA MARQUES SILVA - ME.

Objeto: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

Local: CENTRO - SÃO MATEUS/MA.

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

Insumo	00004408	SINAPI	RIPA DE MADEIRA NAO APARELHADA *1,5 X 5* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	2,00	1,65	3,30	
					LS =>	-	MO com LS =>	17,01
							Valor com BDI =>	39,76
					Quant. =>	1.678,80	Preço Total =>	78.729,53

4			SINALIZAÇÃO VERTICAL					
4.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	1777	ORSE	Placa octogonal padrão dner, largura = 1,00m	un	1,00	1.015,37	1.015,37	
					LS =>	-	MO com LS =>	0,00
							Valor com BDI =>	1.015,37
					Quant. =>	6,00	Preço Total =>	7.047,87

4.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	1771	ORSE	Placa circular padrão dner diâmetro 1,00m	un	1,00	1.034,89	1.034,89	
					LS =>	-	MO com LS =>	0,00
							Valor com BDI =>	1.034,89
					Quant. =>	6,00	Preço Total =>	7.183,42

4.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73916/002	SINAPI	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	1,00	80,21	80,21	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	12,92	5,16	
Insumo	0001950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	4,00	0,20	0,80	
Insumo	00013521	SINAPI	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	1,00	74,25	74,25	
					LS =>	-	MO com LS =>	4,24
							Valor com BDI =>	80,21
					Quant. =>	8,00	Preço Total =>	816,47

Raissa Marques Silva
 24.477.474/0001-97
 RAÍSSA MARQUES SILVA EIRELI
 Rod. Br 316, nº02
 CENTRO - CEP: 65.700-000
 Bacabal - MA

Rua 01, nº 01 - Comercial Granville / Bacabal-MA
 CEP: 65700-000 - Fone: (99) 98172-7788
 CNPJ: 24.477.474/0001-97

Claver Sousa Ferreira
 Claver Sousa Ferreira
 Engenheiro Civil
 CONFEC: 111561.140-3
 CPF: 021.039.563-03



PROPONENTES: RM CONSTRUTORA - RAISSA MARQUES SILVA - ME.

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

LOCAL: CENTRO - SÃO MATEUS/MA.

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

5			LIMPEZA GERAL				
5.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m ²	1,00	2,23	2,23
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14	12,92	1,80
Insumo	00000003	SINAPI	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	0,05	5,15	0,25
				LS =>	-	MO com LS =>	1,48
						Valor com BDI =>	2,23
				Quant. =>	3,777,31	Preço Total =>	8,413,96

(Handwritten signature)

100

Raissa Marques Silva
24.477.474/0001-97
RAISSA MARQUES SILVA EIRELI
Rod. Br 316, nº02
CENTRO - CEP: 65.700-000
Bacabal - MA

Clauber Sousa Ferreira
Clauber Sousa Ferreira
Engenheiro Civil
CONFEC:111560440-3
CPF:021.039.561-03

(Handwritten signature)

Rua 01, nº 01 - Comercial Granville / Bacabal-MA
CEP: 65700-000 - Fone: (99) 98172-7788
CNPJ: 24.477.474/0001-97





PROponentes: RM CONSTRUTORA - RAISSA MARQUES SILVA - ME.

Objeto: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

Local: CENTRO - SÃO MATEUS/MA.

TOMADA DE PREÇOS: 011/2019

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DA ETAPA	VALOR TOTAL	%	MÊS					
				1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	15.532,47	3,28	100,00%					
2	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM	16.707,76	3,52	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%		
3	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	418.507,81	88,25		25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	
4	SINALIZAÇÃO VERTICAL	15.047,76	3,17					50,00%	50,00%
5	LIMPEZA GERAL	8.413,96	1,77						100,00%
	TOTAL GERAL C/B.D.I.	474.209,76	100,00	19.709,41	108.803,89	108.803,89	108.803,89	112.150,83	15.937,84
				19.709,41	128.513,30	237.317,20	346.121,09	458.271,92	474.209,76

Importa o presente orçamento em:

R\$ 474.209,76

QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS

SÃO MATEUS/MA, 13 de Dezembro de 2019

Raissa Marques Silva

24.477.474/0001-97

RAISSA MARQUES SILVA EIRELI

Rod. Br 316, nº02

CENTRO - CEP: 65.700-000

Bacabal - MA

Rua 01, nº 01 - Comercial Granville / Bacabal-MA

CEP: 65700-000 - Fone: (99) 98172-7788

CNPJ: 24.477.474/0001-97

Clauver Sousa Ferreira

Clauver Sousa Ferreira

Engenheiro Civil

CONFEC:111563140-3

CPF:021.039.563-03





PROPONENTES: RAISSA MARQUES SILVA EIRELI
 OBJETO: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.
 LOCAL: CENTRO - SÃO MATEUS/MA.
 TOMADA DE PREÇOS: 011/2019

PLANILHA - CURVA ABC

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS	UNID	QUANT. DE PROJETO	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL FINAL INCLUIDO BDI 29.77%	% DO SUBITEM	% DO SUBITEM ACUMULADO	ALCANÇE DAS PARCIAIS ABC
3.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM.	m²	3.777,31	75,12	283.758,14	59,84%	59,84%	A
3.4	Piso(passeio) em concreto 20 mpa preparo mecanico, espessura 7cm, incluso junta de dilatação e rampa para deficiente fisico.	m²	1.678,80	46,90	78.729,53	16,60%	76,44%	B
3.3	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA.	M	1.399,00	34,34	48.046,01	10,13%	86,57%	C
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	3.777,31	2,23	8.413,96	1,77%	88,35%	C
3.2	Execução de sarjetão de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 100 cm base x 20 cm altura.	M	75,60	105,50	7.976,13	1,68%	90,03%	C
2.1	Carga MT=5,0km Manual e Transp. De Mat. p/ bota fora	m³	1.133,19	6,52	7.393,05	1,56%	91,59%	C
4.2	Placa circular padrão dner diâmetro 1,00m	un	6,00	119,24	7.183,42	1,51%	93,10%	C
4.1	Placa octogonal padrão dner, largura = 1,00m	un	6,00	114,65	7.047,87	1,49%	94,59%	C
2.5	Transporte Local de Material de Jazida DMT= 4,83km	M³XKM	1.095,57	1,58	1.735,38	0,37%	94,95%	C
2.2	Regularização do Sub-leito c/escarificação,umedecimento e compactação	m²	1.133,19	1,46	1.649,13	0,35%	95,30%	C
4.3	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	8,00	102,06	816,47	0,17%	95,47%	C
2.4	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1ª CATEGORIA	m³	226,64	3,53	801,01	0,17%	95,64%	C
2.6	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153HP	m³	226,64	1,87	424,07	0,09%	95,73%	C
2.3	Aquisição de Material de 1ª Categoria	m³	16,16	20,76	4.705,12	0,99%	96,72%	C
TOTAL PARCIAL 01					458.677,29			
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6,00	369,95	2.219,72	0,47%	97,19%	C
1.2	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	m²	3.777,31	3,52	13.312,75	2,81%	100,00%	C
TOTAL PARCIAL 02					15.532,47			
TOTAL PARCIAL 01 + 02 >>>>>>>>>					474.209,76			

Importa o presente orçamento em:

QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS

SÃO MATEUS/MA, 13 de Dezembro de 2019

Raissa Marques Silva
 24.477.474/0001-97
 RAISSA MARQUES SILVA EIRELI
 Rod. Br 316, nº 02
 CENTRO - CEP: 65.700-000
 Bacabal - MA

Cláudio Souza Senes
 Cláudio Souza Senes
 Engenheiro Civil
 CONFEC: 111550-1/0-3
 CPF: 021.039.568-03



PROponentes: RM CONSTRUTORA - RAISSA MARQUES SILVA - ME.

Objeto: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS SOBRE A MÃO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	FGTS	8,00%	8,00%
A3	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A4	SESI	1,50%	1,50%
A5	SENAI	1,00%	1,00%
A6	SEBRAE	0,60%	0,60%
A7	INCRA	0,20%	0,20%
A8	SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
Total		36,80%	36,80%
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADOS E FERIADOS	17,91%	0,00%
B2	Feridos	3,96%	0,00%
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,91%	0,69%
B4	13 SALÁRIO	10,87%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias De Chuva	1,62%	0,00%
B8	Auxílio Acidente De Trabalho	0,12%	0,09%
B9	Férias Gozadas	9,29%	7,13%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%
Total		45,51%	16,88%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,13%	4,70%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,32%	0,25%
C3	Férias Indenizadas	4,81%	3,69%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,21%	4,00%
C5	Indenização Adicional	0,52%	0,40%
Total		16,99%	13,04%
GRUPO D			
D1	REINCIDENCIA DE A SOBRE B	16,75%	6,21%
D2	REINCIDENCIA DE A2 SOBRE C3	0,61%	0,47%
Total		17,36%	6,68%
TOTAL(A+B+C+D)		116,66%	73,40%

Raissa Marques Silva
 24.477.474/0001-97
 RAISSA MARQUES SILVA EIRELI
 Rod. Br 316, nº02
 CENTRO - CEP: 65.700-000
 Bacabal - MA

Rua 01, nº 01 - Comercial Granville / Bacabal-MA
 CEP: 65700-000 - Fone: (99) 98172-7788
 CNPJ: 24.477.474/0001-97

Cláudio Sousa Ferraz
 Cláudio Sousa Ferraz
 Engenheiro Civil
 CONFECO: 111561-1/0-3
 CPF: 021.039.561-03



PROPOSTANTES: RM CONSTRUTORA - RAISSA MARQUES SILVA - ME.
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO POR BLOQUETES EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

COMPOSIÇÃO DE B.D.I (%)

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PERCENTUAL DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI(OBRAS E SERVIÇOS)

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	%
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
1.1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
2	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
2.1	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
3	SEGURO / GARANTIA	0,32%
3.1	SEGURO / GARANTIA	0,32%
4	RISCO	0,50%
4.1	RISCO	0,50%
5	LUCRO BRUTO	6,64%
5.1	LUCRO BRUTO	6,64%
6	TRIBUTOS	13,15%
6.1	CP	3,65%
6.2	ISS	5,00%
6.3	CPRB	4,50%
BDI =		= 29,77%

* Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: ACORDAOS NS. 325/2007 E 2.622/2013 - TCU - Plenário

Raissa Marques Silva
24.477.474/0001-97
RAISSA MARQUES SILVA EIRELI
Rod. Br 316, nº02
CENTRO - CEP: 65.700-000
Bacabal - MA

Clauver Sousa Ferreira
Clauver Sousa Ferreira
Engenheiro Civil
CONFECO:111561.140-3
CPF:021.039.569-73

Rua 01, nº 01 - Comercial Granville / Bacabal-MA
CEP: 65700-000 - Fone: (99) 98172-7788
CNPJ: 24.477.474/0001-97



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
 Comissão Permanente de Licitação – CPL.
 CNPJ Nº 06.019.491/0001-07



2ª ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5338/2019
 TOMADA DE PREÇOS Nº. 011/2019**

I- PREÂMBULO

Cumprir registrar, inicialmente, que na primeira sessão pública realizada no dia 13 de dezembro de 2019, a Sra. Presidente e os membros da Comissão Permanente de Licitação (CPL) decidiram suspender a sessão visando analisar de forma minuciosa os documentos de credenciamento apresentados, tudo devidamente posto na ata da primeira sessão. Ficando os licitantes presentes informados que a próxima sessão seria marcada e informada por meio de publicação no Diário Oficial do Município (DOM/PMSMT-MA), não havendo objeções por parte dos presentes.

Contudo, por um equívoco meramente formal, a publicação marcando a nova sessão e convocando os interessados ao comparecimento, foi publicada no DOM/PMSMT-MA no dia 12/12/2019. Constatada a falha de datas, imediatamente a administração municipal através da CPL providenciou nova publicação na data correta. Esta publicada no dia 16/12/2019 por meio diário do município – ANO Vº, Nº 359. SUPL I, São Mateus do Maranhão, Segunda-Feira 16 de Dezembro de 2019 – convocando os participantes e demais interessados na Tomada de Preços nº 011/2019, para conhecimento do resultado da análise do credenciamento e continuação do certame. Tudo acostado aos autos do processo em epígrafe.

II- RECEBIMENTO DOS ENVELOPES - CREDENCIAMENTO

Com relação à Tomada de Preços nº. 011/2019, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para Pavimentação por Bloquetes em Vias Urbanas na Sede do Município de acordo com o contrato de repasse nº 878874/2018/MCIDADES/CAIXA, firmado entre o Ministério das Cidades e o Município de São Mateus do Maranhão – MA, feita no critério Menor Preço Global, fundamentando-se na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, e ainda com base na Lei Complementar nº. 123 de 14/12/2006 e alterações posteriores.

III- RECEBIMENTO DOS ENVELOPES - CREDENCIAMENTO

Como conta na ata anterior, a sessão foi suspensa para análise a documentação para o credenciamento. Ocorre que na data de hoje dia 19 de Dezembro de 2019 às 14h00min publicado por meio do Diário Oficial do Município (DOM/PMSMT-MA), compareceram as empresas: **RAISSA MARQUES SILVA EIRELI EPP, CNPJ: 24.477.474/0001-97, CIVAN CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA LTDA EPP, CNPJ: 03.609.330/0001-77.**

Licitantes Credenciados:

RAISSA MARQUES SILVA EIRELI EPP 24.477.474/0001-97
 GENOVEVA OLIVEIRA MOURÃO C.P.F. nº 255.363.033-88
 CIVAN CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA LTDA EPP 03.609.330/0001-77
 ROSEANE DA SILVA FURTADO CUTRIM C.P.F. nº 754.848.034-20

com

[Handwritten mark]

[Handwritten initials]

[Handwritten mark]



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
Comissão Permanente de Licitação – CPL.
CNPJ Nº 06.019.491/0001-07



IV- ANÁLISE DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

1 - RAISSA MARQUES SILVA EIRELI EPP, CNPJ: 24.477.474/0001-97

Apresentou documentação conforme Edital.

2 - CIVAN CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA LTDA EPP, CNPJ:
03.609.330/0001-77

Após análise da documentação de habilitação, foi identificado descumprimento do item 5.2.1 "G" *Certificado de Registro Cadastral - CRC, expedido pelo Município de São Mateus do Maranhão-MA.*

Desta forma, os documentos conferidos pela Comissão Permanente de Licitação foram das empresas: **RAISSA MARQUES SILVA EIRELI EPP** e **CIVAN CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA LTDA EPP**, que após conferência foi considerada habilitada a empresa **RAISSA MARQUES SILVA EIRELI EPP** e inabilitada a empresa **CIVAN CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA LTDA EPP** pelos motivos já citados.

Após análise da documentação e devida habilitação da empresa **RAISSA MARQUES SILVA EIRELI EPP**, os representantes das empresas presentes foram consultados a respeito das decisões aqui tomadas, e sobre a interposição de recurso contra o resultado da habilitação, nos termos do art. 109, inc. I, alínea "a", da Lei nº 8.666/1993, as quais renunciaram a todo e qualquer recurso referente a este fase do certame. Diante disso, a Sra. Presidente da CPL deu andamento ao processo, passando para abertura e análise da proposta de preços (envelope nº 02).

V- EXAME /JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Após a habilitação da empresa **RAISSA MARQUES SILVA EIRELI EPP**, deu-se início a terceira fase desta licitação, que é a de **Exame e Julgamento da Proposta de Preços**. A proposta da empresa **RAISSA MARQUES SILVA EIRELI EPP**, que pode atender ao objeto desta Licitação ao preço de R\$ 474.209,76 (Quatrocentos e setenta e quatro mil, duzentos e nove reais e setenta e seis centavos).

A presidente informa que após análise detalhada da proposta de preços pela equipe técnica de engenharia desta Prefeitura, decidiu classificar a proposta de preços da empresa **RAISSA MARQUES SILVA EIRELI EPP**, por ter apresentado proposta de preços em conformidade com as exigências do Edital e está de acordo com Projeto Básico. A Presidente, em prosseguimento, declarou a empresa **RAISSA MARQUES SILVA EIRELI EPP**, vencedora do certame, com proposta de preços apresentada da seguinte forma: valor total da proposta R\$ 474.209,76 (Quatrocentos e setenta e quatro mil, duzentos e nove reais e setenta e seis centavos).

Anunciado o resultado ao licitante presente, a presidente da Comissão Permanente de Licitação consultou a todos quanto ao resultado apresentado e interposição de recurso,

(Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large circular mark at the top, a signature, and initials 'CPL' and 'Gen' below it.)



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
Comissão Permanente de Licitação – CPL.
CNPJ Nº 06.019.491/0001-07



conforme art. 109, inc. I, alínea "b", da Lei nº 8.666/1993, sendo que os licitantes presentes renunciaram perante a Comissão de Licitação a todo e qualquer recurso referente ao julgamento da proposta analisada. Estabelece-se, finalmente, que o presente processo receberá o devido parecer da Assessoria Jurídica da Prefeitura. E nada mais havendo a ser tratado, esta Comissão Permanente de Licitação, dá por encerrada esta Ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes.

São Mateus do Maranhão/MA, 19 de dezembro de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

**Carla Dayane Macedo de
Oliveira**
Presidente da CPL

Carla Dayane Macedo de Oliveira
PRESIDENTE
Matricula Nº 3278
Portaria Nº 01/2019

Rosilene da Silva Vieira
Membro
Matrícula nº 331-1

Rosilene da Silva Vieira
Membro

Vicentina Silva da Conceição
Vicentina Silva da Conceição
Membro

LICITANTES PRESENTES

RAISSA MARQUES SILVA EIRELI EPP 24.477.474/0001-97
GENOVEVA OLIVEIRA MOURÃO C.P.F. nº 255.363.033-68

CIVAN CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA LTDA EPP 03.609.330/0001-77
ROSEANE DA SILVA FURTADO CUTRIM C.P.F. nº 754.848.034-20



RESUMO DE PROPOSTAS VENCEDORAS - menor valor

Licitação : Tomada de Preços nº TP 011 2019

Pag.: 1

Maranhão

Governo Municipal de São Mateus do Maranhão

Proponente	Valor total
RAISSA MARQUES SILVA - ME	474.209,76